---

ascensiones suas ab inferioribus scientiis ac deinde procedendo per medias ad supremas. In his autem philosophorum libri duplici ex causa a solis subtilioribus sunt legendi. Primo quidem ut lumine fidei examinentur et confutentur errores eorum. Secundo, ut bene dicta ab eis tamquam ab iniustus possessoribus in usus manuductionis fidei utiles assumantur. In hoc autem secunda causa non magnum haberet locum, si veritas ab eis dicta diminuta et confuse et cum impura commixtione errorum esset a catholicis tradita sincere et clare et defaecate, absque scilicet palea et faece errorum »

74 Vacate et videte, pp. 32-33 : « In hiis autem tribus non solum consistit tota doctrina primae partis magistralium inquisitionum seu doctrinarum sive Sententiarum, sed etiam tota scientia Scripturarum sanctarum et theologorum ».

d'éclairer l'ensemble de son parcours. Les conséquences qu'il en a rapidement tirées quant à l'étude de la philosophie pour elle-même sont bien connues<sup>75</sup> ; mais c'est également sa pratique de la théologie qui est guidée par les mêmes règles épistémologiques.

En appelant à lire les philosophes en maître, en non en esclave, Olivi répondait aux mises en gardes qu'avait formulées Bonaventure contre la vaine *curiositas*, à l'époque où il débutait ses études au *studium* parisien<sup>76</sup>. Prise comme une fin elle-même, la philosophie ne mène nulle part. S'il faut cependant descendre et s'attarder dans ces marécages (pour employer l'image proposée dans le *principium* cité plus haut), c'est à la fois pour réfuter les erreurs des auteurs païens et pour reprendre possession des parcelles de vérité que les auteurs chrétiens n'ont pas encore su correctement séparer des erreurs<sup>77</sup>. Ces tâches imposent [42] d'entrer dans la discussion philosophique en suivant ses propres règles, celles d'une confrontation argumentée qui ne tolère aucune vénération idolâtre. Il ne s'agit pas simplement de comprendre ce qu'ont voulu dire les auteurs anciens, mais d'éprouver la validité des raisonnements qu'ils ont employés et d'en proposer, le cas échéant, de meilleurs. Reprenant aux maîtres ès arts leur exigence de méthode, Olivi souligne que l'argument d'autorité ne possède pas la moindre valeur en ce domaine : « Aristote l'a dit, donc c'est vrai » n'est pas un syllogisme valable<sup>78</sup>. Chaque énoncé doit être fondé en raison. Cette démarche ne l'engage pas uniquement dans des combats externes à l'ordre des frères mineurs. En exprimant son refus de considérer les livres des philosophes comme la source infaillible des sciences, Olivi s'en prend directement aux positions défendues par Roger Bacon et, pour ce qui est du domaine de l'optique, à tout le courant que ce dernier a inspiré chez les franciscains anglais, qui compte des représentants par ailleurs au-delà de tout soupçon et occupant des positions élevées, tel Jean Peckham, archevêque de Canterbury<sup>79</sup>.

Cette critique des autorités vise en premier lieu à montrer que sur des questions difficiles, il n'y a pas lieu de tenir sans discussion les propos d'Aristote pour des « premiers principes, ou même, pour la vraie foi »<sup>80</sup>. [43] Comme il le dit, en employant une expression hautement philosophique, son

---

75 Voir les travaux cités aux notes 1, 4, 5.

76 Bonaventura, *Collationes de donis Spiritus sancti*, dans *Opera omnia*, t. 5, p. 476 « Philosophica scientia est ad alias scientias ; sed qui vult stare cadit in tenebras » p. 478 « Sunt qui scire volunt tantum, ut sciant, et turpis curiositas est ».

77 Le programme du *De perlegendis* est résumé dans le passage du *principium Vacate et videte*, cité note \$\$\$. La dernière allusion aux commentateurs

78 *Summa* q. 27, t. 1, p. 479 « Est que periculosus modus arguendi in fide dicere 'Aristoteles non posuit hoc, ergo non est ita', aut hec 'Aristoteles hoc dixit, ergo est ita' ; hoc enim est occulte et etiam aperte astruere quod Aristoteles est regula infallibilis omnis veritatis » ; q. 53, t. 2, p. 225 : « Et breviter hic et ubique habe pro regula quod dicere 'Aristotele et eius Commentator ita dixit, ergo ita est' non habet vim argumenti, quia nullo habitu necessaria est inter conclusionem et premissas ; sed si rationem pro illa conclusione fecerunt, dicatur ratio, et si bona est concedetur, si vero falsa pro viribus dissolvetur ».

79 *Summa*, q. 58, t. 2, p. 499 : « indubitanter verum est quod positio destruens unam scientiam est insana, sed non minus verum est quod dicere librum seu inquisitionem unius Saraceni talem esse quod debeat sic firmiter censi esse ipsa scientia perspectiva acsi ipse esset fons inerrabilis illius scientiae, est idolatrare ».

80 *Epistola ad fratrem R.*, p. 56 : « In talibus autem recitationibus hoc super omnia intendebam quod non nimis secure inhereret homo dictis Aristotelis quasi principiis inerrabilibus, sed potius averteret quod in rebus difficillimis

but est d'« apprendre à douter » (*ut doceam dubitare*) des nombreux points qu'Aristote avance sans preuve suffisante<sup>81</sup>. L'un des thèmes sur lesquels se concentre cette critique concerne la liste des dix catégories qui n'a jamais fait l'objet d'une démonstration probante. On note, sur ce terrain, une évolution intéressante. Dans les textes les plus anciens, datant de ce que j'ai appelé plus haut la première strate de ses écrits, Olivi s'autorise de remarques d'Avicenne en ce sens<sup>82</sup>, avant de parler plus fermement en son nom propre dans les écrits remontant à la strate suivante<sup>83</sup>. Mais jamais il ne donne l'impression de chercher à produire lui-même une nouvelle table des catégories. La critique n'a pas d'autre objectif que d'introduire le doute, et de montrer de la sorte que la discussion philosophique constitue un terrain de recherche ouvert.

L'indifférence à l'égard de la valeur autoritative des écrits philosophiques conduit à rompre avec une ancienne tradition concordiste qui justifiait la lecture des philosophes païens au nom de leur intuition des vérités chrétiennes, et notamment de la Trinité. Cette perspective, qui domine l'approche des philosophes chez Pierre Abélard<sup>84</sup>, est encore à [44] l'ordre du jour chez Roger Bacon, notamment pour ce qui est de l'astrologie<sup>85</sup>. Olivi prend le contre pied de cette tentative de corroborer la révélation chrétienne par de tels écrits. Lorsqu'il souligne avec force le paganisme d'Aristote et la confession musulmane d'Averroès, ce ne sont pas des arguments qui les disqualifient en tant que philosophes, mais des circonstances aggravantes qui permettent d'attirer l'attention sur leurs présupposés religieux qui les ont conduit à l'erreur<sup>86</sup>. Il existe un domaine dans

---

nimisque perplexis, sine omni ratione et contrarietatum discussione plura dixit, que hodie tanquam prima principia, immo tanquam vera fides tenentur ».

81 Summa, q. 58, t. 2, p. 447 : « Hoc autem non approbando recito, sicut nec multa alia predicta, sed ut doceam dubitare de multis quae de praedicamentis Aristoteles posuit absque omni probatione ».

82 Summa, q. 25, t. 2, p. 444 : « praedicamentorum numerus et differentia quantum ad omnia non sumitur propter differentiam realem, sed aliquando propter differentiam solam rationis realis [...] Unde non immerito dubitat Avicenna in Physicis suis super differentia et numero praedicamentorum ab Aristotele et forte ab aliis philosophis assignata ».

83 Summa I, q. 5, Schmaus (ed.), p. 194\* : « Quia enim philosophi pagani distinxerunt praedicamenta in decem, licet suam distinctionem nunquam probaverint, omnes tamen credunt hoc pro principio summo, et quod Aristoteles alicubi vocat ea decem res seu decem rerum genera, ideo multi credunt firmiter, ad si ab eo esset probatum, quod omnia dicant diversas essentiam et non solum diversas rationes » ; Summa, q. 28, t. 1, p. 483 « Quidam enim sequentes Aristotelis credentes quod Aristoteles voluerit decem praedicamenta esse decem genera rerum inter se essentialiter distinctarum acceperunt quasi pro primo principio quod hoc ita se habeat, quamquam Aristoteles non inveniatur multum expressisse quod dicant semper necessario diversas essentias et multo minus inveniatur aliquam rationem sive necessariam sive probabilem ad distinctionem et numerum praedicamentorum probandum alicubi adduxisse ».